CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

Requerimento N°            DE 2015

(do Sr. Fernando Francischini)

Requer a realização, por

esta Comissão, de Audiência

Pública para ouvir a Dep. MARIA

DO ROSÁRIO, o Dep. PEPE

VARGAS e a ex-Ministra IDELI

SALVATTI que exerceram a
função de Ministro de Estado
Chefe da Secretaria de Direitos
Humanos (SDH).

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que, ouvido o plenário, se digne a adotar as

providências necessárias para convidar a Dep. MARIA DO ROSÁRIO, o Dep.

PEPE VARGAS e a ex-Ministra IDELI SALVATTI que exerceram a função de

Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Direitos Humanos (SDH).

JUSTIFICAÇÃO

Notícias publicadas recentemente demonstram que mal perdeu a

condição de ministério, a Secretaria de Direitos Humanos (SDH) está sob

suspeita. A juíza Solange Salgado, da 1ª Vara Federal em Brasília, determinou

em despacho que a Procuradoria da República investigue gastos milionários

do Grupo de Trabalho da Presidência responsável pela busca de

desaparecidos da Guerrilha do Araguaia, sob coordenação da SDH.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

Existem diversos convênios sob suspeita — um deles de R$ 10

milhões, sob tutela da ex-guerrilheira Crimeia de Almeida.

Com efeito, é de suma importância que esta Comissão possa

ouvir os últimos três Ministros que comandaram a pasta, a qual o Grupo de

Trabalho estava subordinado, para prestarem contas dos recursos públicos

utilizados.

Por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para

aprovarmos este Requerimento.

Sala das Comissões,          de                           de 2015

Deputado FERNANDO FRANCISCHINI
Solidariedade/PR